



# ADRIANA NICKEL LOURENCO

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT  
 Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE ASSESSORIA - ASSESSOR(A)  
 Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCMBUSTI  
 Jornada: 40  
 Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Administração Pública  
 Organizações Públicas  
 Políticas Públicas  
 Política E Planejamento  
 Governamentais

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E  
 Desenvolvimento Pessoal  
 Comunicação  
 Comunicação Estratégica  
 Coordenação E Colaboração Em  
 Rede  
 Engajamento De Pessoas E  
 Equipes  
 Foco Nos Resultados Para Os  
 Cidadãos  
 Geração De Valor Para Os  
 Usuários  
 Gestão De Crises  
 Gestão Para Resultados  
 Inovação E Mudança  
 Mentalidade Digital  
 Orientação Por Valores Éticos  
 Resolução De Problemas Com  
 Base De Dados  
 Trabalho Em Equipe  
 Visão De Futuro

## SOBRE

Possui Graduação em Ciências Econômicas pela UFRJ - Universidade Federal do Rio de Janeiro (2005), Mestrado em Administração Pública pela FGV - Fundação Getúlio Vargas (2010), e Doutorado no Programa de Políticas Públicas, Estratégia e Desenvolvimento (PPED) do Instituto de Economia da UFRJ (2016). Como Especialista em Regulação da ANP - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis desde 2005, exerceu o cargo de Superintendente Adjunta da Superintendência de Distribuição e Logística (2021-2023), Assessora de Diretoria (2016- 2020) e anteriormente, durante 6 anos, desempenhou a função de Gerente de Autorizações e Assessoria da Superintendência de Abastecimento da ANP. Possui vasta experiência na área de Administração Pública, com ênfase em Política e Planejamento Governamentais.

## FORMAÇÃO

### **PÓS-DOCTORADO - PÓS DOCTORADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS DE SÃO PAULO  
 2023 - 2023 - Em andamento

### **DOCTORADO - POLÍTICAS PÚBLICAS, ESTRATÉGIAS E DESENVOLVIMENTO**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
 2012 - 2016 - Concluído

### **MESTRADO - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS  
 2008 - 2010 - Concluído





### **GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS ECONÔMICAS**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
 2001 - 2005 - Concluído





Visão Sistêmica

## IDIOMAS





ALEMAO

Compreensão   
Escrita   
Fala   
Leitura 

ESPAÑHOL

Compreensão   
Escrita   
Fala   
Leitura 

INGLES

Compreensão   
Escrita   
Fala   
Leitura 

## ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

ASSESSORIA PARLAMENTAR

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ENERGIA E MINERAÇÃO

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

GESTÃO DE PROCESSOS

POLÍTICAS PÚBLICAS

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Economista / SERVIDOR PÚBLICO**

Agencia Nac Petroleo Gas Nat Biocombusti  
11/2005 - Atual

### **Estagiária / ESTAGIÁRIA**

Shell Brasil - Matriz  
10/2003 - 00/2005

## CURSOS

### **ESG: UM NOVO JEITO DE INVESTIR**

FGV  
07/2023 - 07/2023  
Concluído

### **DIREITO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS**

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - ESCOLA DE DIREITO DE SÃO PAULO  
06/2023 - 06/2023  
Concluído

### **MATEMÁTICA FINANCEIRA**

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - ESCOLA DE ECONOMIA DE SÃO PAULO  
06/2023 - 06/2023  
Concluído

### **MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS**

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - ESCOLA DE ECONOMIA DE SÃO PAULO  
05/2023 - 05/2023  
Concluído

### **CONTROLES NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
01/2021 - 01/2021  
Concluído

### **EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL**

INSTITUTO BRASILEIRO DE PETROLEO  
05/2016 - 05/2016  
Concluído

### **PREÇOS DIFERENCIADOS E INCIDÊNCIA DE TRIBUTAÇÃO DO GLP**

INSTITUTO BRASILEIRO DO PETRÓLEO  
00/2015 - 00/2015  
Concluído

### **PROGRAMA DE ALTA PERFORMANCE EM LIDERANÇA**

FUNDAÇÃO DOM CABRAL  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

### **PROGRAMA DE ALTA PERFORMANCE EM LIDERANÇA**

FUNDAÇÃO DOM CABRAL  
00/2013 - 00/2013  
Concluído

**DESENVOLVIMENTO DA COMPETÊNCIA EM LIDERANÇA**

IDEMP - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA

00/2012 - 00/2012

Concluído

**CAPACITAÇÃO REFERENTE À OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO

00/2012 - 00/2012

Concluído

**AMPLIAÇÃO DA EFICIÊNCIA NA CADEIA DE DISTRIBUIÇÃO/**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO

00/2012 - 00/2012

Concluído

**PROCESSOS DE REFINAÇÃO DE PETRÓLEO**

INSTITUTO BRASILEIRO DO PETRÓLEO

00/2011 - 00/2011

Concluído

**GESTÃO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS**

INSTITUTO BRASILEIRO DO PETRÓLEO

00/2010 - 00/2010

Concluído

**GESTÃO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E LICITAÇÕES**

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO

00/2009 - 00/2009

Concluído

**INSTRUÇÃO E JULGAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO

00/2009 - 00/2009

Concluído

**LICITAÇÕES E GESTÃO DE CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO**

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

00/2007 - 00/2007

Concluído

**DIREITO TRIBUTÁRIO - UMA ABORDAGEM DO IPI E ICMS**

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO

00/2007 - 00/2007

Concluído

**MERCADO DE AÇÕES E TÍTULOS PÚBLICOS**

B3 BRASIL BOLSA BALCÃO SA

00/2002 - 00/2002

Concluído